DINU POȘTARENCU

Institutul de Istorie al Academiei de Științe, Moldova
E-mail: dpostarencu@yahoo.com

### A Trial between Iordache Ghica and Alecu Ruset-Roznovanu

(Abstract)\*

On February 22 / March 6, 1821, a detachment of Greek insurgents under the leadership of Alexandru Ipsilanti clandestinely gathered in Bessarabia, crossed the border from the Prut River and, reaching Iași, triggered insurrectionary actions against the Ottoman domination.

The article follows the unfolding of the lawsuit filed by Iordache Ghica against Alecu Ruset-Roznovanu for debt recovery.

**Keywords:** Principality of Moldavia, Bessarabia, court, trial, Iordache Ghica, Alecu Ruset-Roznovanu.

În 22 februarie/6 martie 1821, detașamentul eterist sub conducerea lui Alexandru Ipsilanti, întrunit în mod clandestin în Basarabia, a trecut frontiera de la Prut și, ajungând la Iași, a declanșat acțiuni insurecționale împotriva dominației otomane.

Răscoala grecilor a provocat o refugiere masivă a populației.